13 * 
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il Danubio, dove si solea tener la corona di Santo Stephano 
primo Re di Hongaria, senza la quela (perche come si legge 
nella cronica Hongarica fu portata a detto Re dalli Angeli) 
era una constitutione et confirmata consvetudine fra gli Hon-
gari, che niuno potesse esser legitimo e vero Re, et quivi 
lasciata una corona falsa, apportò la buona, che fino in vita 
del marito havea cavata nascostamente del Thesoro del ves-
covo Strigoniense, et sempre se la tenne, et se ne fuggite all' 
Imperatore di sopra nominato, alla tutella et fede del quale 
ricomandó la corona, il figliolo et se stessa. Gli hongari in 
questo travaglio stettero sempre divisi fino a tanto che costei 
visse, ma doppo la morte sua tutti si voltorono a Vladislao 
Re di Polonia. Il quale volendo farsi coronare, et non ritro-
vando la vera corona, in luoco di essa fece portar le reliquie 
di Santo Stephano davanti di se, et intorno la cittato fece la 
cerimonia sua. Regno Vladislao senza disturbo alcuno dell' 
Imperátor Federico, et volse l'animo et le forze sue contra 
Turchi,et facendo una impresa contra Amurath,passò di questa 
vita insieme con Giuliano Cesarino legato del sommo Ponte-
fice. Gli Hongari un altra volte congregati insieme di com-
mune consenso elessero per suo Re Ladislao nato de Helisa-
bet. Il quale perche dallo Imperátor, che lo haveva nelle 
mani et se lo tenne fino ch'el pervenne alla età di XI I . anni, 
gli era denegàto, essi se lo aquistorono con l'armi, aggiutati 
però dalli Australi, che in Niustot assediorono Federico et 
gli lo constrinsero restituire. Entrato Ladislao nel Regno, fu 
dato dalli Hongari in tutella ad Ulrico Conte di Cilia, et fino 
ch'egli stette in vitá pupillare il stato suo fu governato da 
tre tutori, cioè : la Hongaria da Gioan Huniadis. la Bohemia 
da Georgio Pogebracio, et l'Austria da Ulrico predetto. 
Hebbe mólto che far con Turchi, che sdegnati delle ingiurie 
ricepute dalli suoi precessori gli vennero adosso et in una 
impresa contra di loro Ladislao figliolo di Gio. Huniadis, 
chiamò in consulto Ulrico di sopra detto, e lo fece amazzare, 
affermando ad ognuno che ciò che fece haveva fatto contra 
un tiranno et ingiusto tutore, et non contra il Re suo Signore, 
il quale dissimulando di haverne dispiacere, lasciò che Ladis-
lao si assicurasse, et menatolo in Buda insieme con molti 
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altri Baroni, fece tagliargli la testa a lui et ad uno delli dui 
fratelli ch'egli hevea. 11 terzo, che era minor età, fu mandato 
di ordine suo in Austria da esser tenuto sotto buona 
custodia. Composte le cose del stato suo, Ladislao ac-
cettò per moglie la figliola di Carlo Re di Franza, et 
essendo andato in Bohemia per celebrar le nozze se ne mori 
in mezzo dell'alegrezza, non senza suspicione di veneno. Ma-
thias, figliolo di Gioani Huniadis et fratello di Ladislao, che 
si sopra havemo nominato, subito doppo la morte del Re fo 
menato in Praga et dato in custodia a Gregorio Pogebracio 
governatore dell' Bohemia, et poco dapoi per opera di 
Michaele Zilagi dalli Hungari eletto Re di Hungaria, coro-
nato, et liberato di carcere con farlo accettar per moglie la 
figliola di detto Georgio, il quale dalli Bohemi era sta accet-
tate per suo Re in ricompensa dell' ottima administratione 
fatto da lui nel tempo ch'egli hebbe il suo governo. Fece 
colui per tre anni continui guerra con l'Imperator Federico, 
affermando questo, per la corona di Santo Stephano che 
tenea, et per ragion della parentella che haveva con Alberto 
et Ladislao morti, il Regno di Hongaria pertene a se ; et 
quello dicendo la elettione doversi proponer a tutte l'altre 
cose. Ma tanto si operò con le forze et con l'ingegno 
Mathias, che constrinse Federico per minor male restituirgli 
la corona et ciedergli le ragioni di Hongaria, et lui ali 
incontro contentò non poter instituir alcuno herede del suo 
Regno et che dopo la morte sua l'Imperatore overo gli suoi 
descendenti ne dovessero esser patroni. Mori Mathias senza 
figlioli, ne altri lasciò doppo se che Beatrice figliola di Fer-
dinando Re di Sicilia, sua seconda moglie, la guale instata 
dalla hongari, dimandò per marito suo Vladislao figliolo di 
Casimiro Re di Polonia, et lo accetto nel Regno, et fú dapoi 
ripudiata da lui, et mandata a suo padre. Cessò da questa vita 
l'Imperator Federico, et gli successe Massimilian suo 
figliolo, huomo di pronte ingegno et valore. Il quale veden-
dosi per colpa di una femina restar privo del Regno di Hon-
garia, che dovea esser suo, piglio la guerra contro Ladislao, 
et dopo molti travagli et angustie, essendo l'una parte desi-
derosa di goder in pace et star quieta, et l'altra non pos* 
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sendo far dimeno per lo affai* che tenea da altre bande, fra 
loro fù fatto accordo : che Ferdinando liora Re di Romani, 
nepote di Massimiliano dovesse pigliar per moglie Anna 
figliola di Vladislao, et che Lodovico figliolo di esso Vladi-
slao dovesse accettar per moglie Maria* sorella di Ferdi-
nando, et fusse herede del Regno di Hongaria ; ma, che inan-
ellando lui senza legitimi descendenti, Ferdinando dovesse suc-
cedere, — le qual nozze furono mandate ad essecutione. Qui-
qui non accasca commemorare in che modo per la rebellione 
di Gioani Vayvoda di Transilvania fu morto et rovinato dal 
Turco, Lodovico, scacciato Ferdinando che gli era successo 
nella maggior parte del Regno et coronato, et postovi dop-
poi esso vayvoda, ne manco fa mestier di dire le guerre che 
fra lui et il Re di Romani son state, perche son cose fuori 
della proposta nostra. Questo tacer non bisogna, che essendo 
l'una et l'altro parte stanca di guerregiare, fecero pace insie-
me con questo fra gli altri capitoli : che il vayvoda già 
accettato et coronato Re di Hongaria dalli Baroni, godesse 
vivita sua quel Regno, ma che inanellando lui senza heredi, 
Ferdinando gli fusse legitimo successore ; et se per caso 
avanti la morte sua gli nascesse alcun figliolo, esso Ferdi-
nando in termine di certo tempo fusse tenuto dargli tutti gli 
stati patrimoniali di esso vayvoda ch'el tenea nelle mano, con 
titolo di Duca et pagar la dote, et contra dote alla sua mog-
lie, figliola del presente Re di Polonia, che potrà importar 
100 m. ducati ; et che immediate doppo morto lui, Buda et 
tutto il Regno dovesse esser consigliato in mano di detto 
Ferdinando. Alqual accordo non solo l'un et l'altro Re sot-
toscrisse di man propria et giurò di non contravenirli mai, 
ma promessero anco tutti gli conseglieri, Baroni et Prelati 
che lo trattarono per littere sottescritte di sua mano di osser-
varlo fidelissimamente. Ma perche cosi suole intervenire 
nelle cose de gli huomini, che quando loro si pensano di haver 
ritrovata la strada della quiete et del riposo, all' liora entrano 
nel maggiore travaglio, per ciò il Re Giovanni che con 
astutia, presenti et intercessione si interteneva in amicitia 
con Solimano, presente Imperátor de Turchi, et si pensava 
aquistato et pacificatosi il Re di Romani poter passar quieta-
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mente il resto della vita sua, vene per tal causa in poco 
tempo in grandissimo odio dell' uno et l'altro. Al Turco, per-
che havea prima capitolato con lui, et con tal conditione 
venia conservato in stato : che il Regno suo dovesse esser de 
suoi legitimi dessenza heredi, fusse dalli baroni del Regno 
secondo la consvetudine antiqua et auttorita loro eletto un 
altro Re, che a loro piacesse, purché non eleggessero alleluino 
della casa di Austria. Al Re, veramente per ch'egli non volse 
mai publicar la pace ed accordo predetto, ne dimostrorsi 
inimico del Turco, o dargli aggiuto contra di lui si come 
l'era tenuto et in detto accordo havea promesso di fare 
questo. Perche a pena secco l'inchiostro della Capitolatione, 
vedea chegli venia inanellato di fede, quantonque sia di natura 
benigna et humana, non potrà far che non si sdegnasse ; gli 
tornavano tutte le già passate et smenticate offese di maniera, 
che giorno et notte non pensava in altro se non in che modo 
dovesse ricuperar il perduto. Quello, per la sua innata alte-
rezza di animo et superbia, vedendo che da colui, a chi egli 
havea fatto tanto bene era ludificato, si haveva tanto di 
sdegno accesso, che gli havea giurata la morte. Havea il Re 
Gioanni fra gli altri consiglieri suoi un frate dell' ordine di 
San Paulo primo heremita, di natione Dalmatino, perche 
naque in un Castello poco discosto di Sibinico, et era (per 
quanto intendo) huomo callido, astudo, sollecito et vigilante a 
tutte la cose, ma molto più al denaro del quale era et non si 
vergognava dimonstrarsi avidissimo, l'animo suo grando, vano, 
et desideroso di mutationi et cose nove, ambizioso, superbo, et 
brevemente tale che da niuno che lo havesse conosciuto, et 
che non fusse stato simil suo, non potea esser amato. Ma il 
Re Gioanni facea grandissimo conto come di huomo che sapea 
trovar denari, et per tal causa facea molto a proposito suo, et 
lo havea di basso luoco elevato a grado molto più alto delli 
suoi meriti, donatoli il vescovato di Varadino, che rende gran-
dissima entrata, fattello suo Thesoriero, et finalmente tale 
che per opinione di ognuno il stato in buona parte si gover-
nava per il Consiglio et parer suo. Questa grandezza di un 
huomo in una corte suole sempre generar invidia, ma in 
costui ne generava molto più, per le conditioni sue di sopra 
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narrate, et per che oltra quelle era huomo che prendea dilet-
tatione di punger il compagno, alzar et abbassar chi gli pia-
cea. Gli vene un giorno un capriccio (mosso pili da odio et 
malivolenza che da publico beneficio, per quanto intendo) di 
consigliar il Re Giovanni, che desse un compagno con il medi-
simo grado et autorità a Stephano Yaylad vayvoda di Tran-
silvania, et tanto operò che hebbe lo intento suo. Yaylad era 
stato huomo di conditione humile et povero, di natione era 
valacco, di fede Rasciana, ma rebattizato già alcuni anni, et 
contentavasi del grado suo, che molto utile et lionorevole gli 
era ; ne intendo che fino all' hora havesse inanellato di fede 
al Re Giovanni doppo che fu coronato, se non che troppo 
angareggiava gli sudditi, et per propria utilità poco rispetto 
havea a fargli danno et ingiuria. Hora vedendosi oltra la 
vergogna tolta quasi la strada di espillare secondo il costu-
me et desiderio suo, cominciò a pensar overo di liberarsi 
dal collega, overo non possendolo fare, di vendicarsi del Re 
Giovanni. 

Opera veramente di Dio, il quale non volendo lasciar 
delitto alcuno non punito, et havendo con tanti travagli dati ad 
esso Re Giovanni tentato di far eh' el si riconosse, al fine ve-
dendolo ostinato, volse che per quella medesima strada eh' e-
gli si haveva fatto signore, non havendo rispetto alla rovina di 
tanti christiani eh' egli causò, et alla morte del suo patrone, 
per quella stessa el fosse anco precipitato. Stephano adonque 
doppo varii pensieri et machinationi, al fine vedendolo quasi 
accordato con il Turco, et che per confirmarsi suo tributario 
perpetuo et restar in stato gli mandava ambassatori con gran-
dissimi presenti, deliberò interromperligli suoi disegni et abbo-
catosi in compagnia di un suo cognato, chiamato Nádasdi 
Thomas al principio di maggio del 39. sopra l'isola di Co-
mor con il Sig. Alessio Turso, locotenente del Re di Romani 
ne gli stati che sua Maesta tiene in Hongaria, deliberò di 
consenso di tutti tre loro far una sollevatione in Transilvania 
a favore di esso Re, della sorte che intenderete. Et ritornato 

tanto opero con il Collega suo, il cui nome e Emerico 
Balassa, et con Francesco Chendi, primo gentil' huomo di 
Transilvania, che gli indusse a far una conspiratione contra 
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il Re Giovanni, la qual in scrittura dicea in questo modo : 
che essendo esso Re Giovanni per precipitare per la Tiran-
nide sua, et per la inimicitia che tenea con ambi Cesari, cioè, 
di Christiani et Turchi, richiedevano liberta da quelli che vo-
leano esser complici suoi, che se venissero Turchi overo altri 
prencipi agli danni di Transilvania (non nominando mai il Re 
di Romani) potessero loro tre di sopra detti ogni volta quando 
et come gli piacesse accordarsi con quelli da chi temessero esser 
molestati con ogni tributo, patto, et deditione libera, over con-
ditionata,et che ogni sua conventione fusse rata et ferma, et tutto 
quello da loro fosse fatto se intendesse in solenne et auten-
tica forma, come se tutto il Consiglio di Transilvania 1' avesse 
fatto ; aggiungendovi, che occorrendo disturbo alcuno nel tempo 
non fossero accordati, ogni giustitia et determinatione, concer-
nente cosi lo stato come privati, ce intendesse per commessa ad 
essi tre, come in luoco di suo Principe. Consentirono a questi ca-
pitoli, et vi sottoscrissero di man propria circa sessanta nobili 
di quella provincia, indotti dall' autorità et astutia di detti tre 
congiurati, li quali ciò che feceano, lo feceano con intentione 
(per quanto intendo) che Cesare et il Re di Romani dovesse 
nel meso di màggio nell' anno passato con questo favor andar 
alla speditione del regno di Hongaria contro il Re Giovanne, 
et poi contra il Turco ; ma non seguita la concordia fra sua Ces. 
Maesta et il Re Christianissimo che in quelli giorni si trattava 
in Fiandra, fin discoperto il trattamento, per ciò che havendo 
gli tre capi già tanto volte nominati, imistato Betlen Farkas 
gentilhuomo Transilvano grandissimo di sangue auttoritá et 
richezze in quella Provincia, furono intertenuti con buone pa-
role, et da lui a Varadino circa al XV. giorno di Febraro fu-
roro accusati al Re Giovanni II quale tenendo occulta quest' ac-
cusatione al più che possibil gli era, solo attendea di informarsi 
della verità et conoscer gli suoi ribelli, et essendo andato il 
giobbio grasso in Buda con la corte sua, Francesco Chendi 
uno delli tre primi congiurati advertito, che 1' era avisato di 
tutti gli suoi trattamenti et eh' el dissimulava saperli, in sec-
reto se ne andò alui, gli narro il tutto et gli diede gli Capi-
toli sotto scritti da tutti gli suoi complici. La donde esso Re 
circa alli X V I di Marzo si parti da Buda, et andò a Vara-
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dino et comrnandó simplicemente agli dui vayvodi detti di 
sopra, che dovessero venir a lui per consultar alcuni negocii 
del Regno, et scusandosi loro con varii pretesti per non gli 
capitar nelle mani, tenendo per certo esser discoperti, se ne 
andò in Transilvania a Colosvar con 3 mille cavalli, et 3 mille 
archibusieri fatti con grandissima celerità, et gli chiamò che 
comparessero davanti lui per ispurgarsi della rebellione, che 
erano incolpati. Yaylad non volse mai comparere ; Emerico 
dimandò salvo condotto per dieci giorni, et ottenutolo, comparse, 
dicendo in sua iscusatione : che egli liaveva peccato per igno-
rantia, et per gelosia del onoreficio di quella patria, ma non 
per malitia, ne con animo di nuocere a Sua Maesta. Il che 
inteso il Re gli rispose : che s'egli non havea da dir altro in 
sua difesa, el dovesse stare s'egli parea, lassato da canto 
il salvocondutto sopra le gratia sua, che non gli saria mancato 
sua, che non gli saria mancato di giustitia. Lui non si fidando 
per l'enormità dell' error suo, si parti et si ritirò in Fogaras, 
castello fortissimo del Re, confine al Yayvoda Transalpino con 
la moglie, figlioli et beni suoi. Il Re partitosi da Colosvar 
con le genti che di sopra avemo detto, andò alla espeditione 
delli suoi castelli, et havendo espugnati tutti gli altri, ritro-
vandosi alla espeditione del Castel Diou, et perseverando in 
propria persona alla batteria nel sole ardentissimo al princi-
pio di Luglio, si amalo di febre et vertigine, et espugnato il 
Castello infermo si ritirò in Alba-giulio, dove havendo ritrovato 
il Thesoriero, de chi di sopra havemo parlato, che con il pre-
sente et con gli compagni suoi egli pensava che hormai dovesse 
esser poco lontano da Costantinopoli, per haverlo espedito già 
molti giorni per suo orator al Turco, per lo effetto, che di so-
pra havemo commemorato, si accese tanto di colera, che fu 
per amazzarlo di sua mano, et cade apopletico si, che per tre 
hore stette privo di ogni senso ; dapoi ritornato in se rimase 
paralitico dalla parte sinistra fino al XY. di Luglio. Al XVI. 
ridotto in Zassebes ricade epiletico et perse la voce di modo 
che per nove giorni non parlando, ne ricevendo nutrimento al-
cuno alli X X H I I nel detto mese mancho di questa vita. Nel 
tempo della malatia sua, Valentin Turco Capitaneo generale et 
altri signori Capitanei con tutte le genti da pede et da cavallo 
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andarono alla ossidione di Fogaras, dove era andato anco 
l 'a l t ro Vaivoda, et insieme con il suo collega attendea alla 
commune defensione, havendosi proveduto di 500 fanti, di 
munitione et vetovaglie per dui anni. Ma non procedeano più 
oltre detti Capitanei che alla ossidione, perche non gli era 
anchor gion'ta l 'artigliaria, et seguita la morte del Re, co-
minciarono trattar accordo con gli vayvodi fingendo il Re es-
ser infermo et non morto ; nella quale trattationé Valentin 
Turco andò alcune volte dentro Fogaras, et per mezzo suo il 
tutto si negociava. Gli vayvodi udendo il Re esser vivo, vo-
leano accettar ogni partito, ma scoperta doppo tre giorni la 
morte sua non volsero più sentire parolla. In questo mezzo l'es-
sercito con 1' artigliaria era sta fatto retirar in Zassebes ; 
ma vedendo Fra Zorzi (che cosi chiamano il Tesoriero) che 
gli vayvodi non voleano più accordo, fece rinovar lo assedio 
rimandando tutt gli Capitanei, genti et artigliane a Fogaras 
et condotto prima il corpo del Re in uno suo fortissimo ca-
stello, chiamato Deva, vi andò anchor lui con tanto per espug-
nar quel castello, che era cosa dificillima quanto per tener 
sotto tale pretesto lo essercito unito in alcuno espeditione fino 
a tanto, che il suo noncio mandato a Costantinopoli per im-
plorar sussidio delle genti vicine Turchesche fosse ritornato, 
qual, subito disperato dalla vita del Re, inviò al Turco in 
grandissima diligenza. 

La Regina in tutto questo tempo era stata in Buda, dove 
per esser pregna, il suo consorte ordinò che la dovesse restare, 
et portò seco tutti gli suoi denari, thesori et giogie, ne gli la-
sciò apena tanto che la si potesse far le spese, perche per 
quanto io ho inteso da buon luoco, quando egli si parti contro 
gli vayvodi, si per esser tanto travagliato per la inimicitia et 
odio contratto con l 'Imperatore Re di Romani et con il Turco* 
che non havea riposo notte ne giorno, come per questa sopra 
gionta di fastidio hebbe a dire ad alcuni delli suoi : che non 
sperava poter ritornare in Buda, et che la Transilvania dovea 
esser la sua sepoltura. Essendo donque la Regina in Buda, il 
vescovo di Agria et II Sig. Pietro Pereni la advertirono del pen-
siero del frate, narrandogli tutto ciò che l'havea fatto ; onde 
lei secretamente mandò un suo orator alli dui vayvodi in Fo-
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garas, il quale in breve concluse accordo con restituirgli a 
gratia, et rendergli tutti gli suoi beni, pregandoli che si ridu-
cessero in Buda per consigliarla ; il che fatto, subito detto ora-
tor commandó a quelli che ne haveano carrico, che si doves-
sero levar da quella ossidione, et che con il corpo del Re Gio-
vanni et thesoro dovessero ridursi in Buda, altramente che 
sarebbono giudicati ribelli. Il frate et tutti gli Capitanei com-
pagni suoi se ne andarono con 1' essercito a Torda, et scrissero 
alli dui Vayvodi che fussero contenti andar a loro per far una 
dieta, quali risposero che sarebbeno a Buda et che insieme 
con la Regina si parlaria del tutto. 

Ma perche detta Regina parturi pochi giorni avanti che 
rimanesse vedua un figliolo, alquale nel battesimo fo posto 
il nome del padre, naque nel Regno divisione fra gli baroni, 
dicendo alcuni, che non si potendo loro fidar di esser difesi 
dal Re di Romani contra il Turco, per lo esempio che hano 
veduto della Schiavonia rovinata et desolata per causa delle 
deboli forze di sua Maesta, meglio sarebbe per loro et per il 
Regno coronar lo infante nato, et mantenerlo con la protet-
t one del Turco, si come suo padre mantenuto si havea, et vo-
lendo alcuni altri osservar la Capitulatione fatta del Re Gio-
vanni et confirmata da loro con tante solennità, quanto di so-
pra havemo narrato. Quelli che favorivano allo infante, mossi 
per la maggior parte di loro davano speranza di cose grandi, et 
dall' odio che portano al Re di Roma et natione Thedesca sono il 
Frate, Petrovich, Valentin Turco, Simon Diac, Joanne Essechi, 
Stephano Verbucio Cancellier del Regno, il vescovo di Cinque 
chiese, Batiani, Matthias preposito di Alba regale, et la mas-
sima parte delli popoli. Quelli veramente che adherivano al 
tenore della sopradetta Capitulatione, et voleano consignar 
Buda in mano del Re di Romani, erano il vescovo di Agria, il 
Sigr. Pietro Pereni, Bebecli, Rascay, Vaylad et Emerico vay-
vodi, che molte volte havemmo nominati, et buona parte de 
nobiltà di hongaria. 

Credo fratello carissimo che vi debba esser parso molto 
lungo questo discorso mio, ma io l 'ho fatto consultamelo 
per informarvi della origine della guerra che fa al presente il 
Re di Romani et delle ragioni che sua Maestà tenne nel Re-
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gno di Hongaria. Il che facendo, per non vi narrar le cose 
seccameate, son venuto fin qui, ma torniamo dove si siamo 
partiti. 

Il Re di Romani quando segui la morte del Re Giovanni, 
si ritrovava in Fiandra con Cesare suo fratello alla trattatione 
dello accordo fra sua Cesar. Mta et il Re Christianissimo, et 
finiti quelli trattamenti se ne era ritornato in Lamagna, et ri-
trovandosi in Haganao dove si facea una dieta Imperiale circa 
le cose della religione, intese questa nova, per il che subito 
quando gli fu lecito di partire si inviò verso Vienna per barca 
asconda del Danubio in grandissima diligentia. Haver sua Mta 
lasciata la Regina sua moglie in detta citiate con tutti gli con-
siglieri della guerra et con il Turzo, Locotenente in Honga-
ria, di consiglio di quali essa Regina comincio scrivere alli 
baroni restati doppo la morte del Re litere humanissime, et 
piene di esshortationi, pregandoli ad osservare la Capitolatione 
già di sopra nominata, et voler più presto edherirsi alle parti 
de Christiani che farsi sudditi del Turco. Alcuni da quali che 
da se stessi erano pronti facilmente furono persvasi, et alchu-
ni, che se ben conosceano esser meglio per loro accostarsi a 
questa parte, tamen si faceano difficili per molti suoi rispetti, 
al fine havute varie promissioni si lassiarono indur a quanto 
essa Regina gli esshortava ; ma quelli che della contraria fat-
tione havean deliberato di noler esser, et gli bisognava altro 
che parole a fargli remover dal proposito loro, più assai in-
gagliardirono gli animi loro, et primo di questi fu il Frate, 
il quale havendo mandati prima in Buda mille fanti, ciò, e 
400 che dovessero stare nel castello, et 600 che dovessero 
star nella cittate, et havendo posti in tutte le altre fortezze Ca-
pitanei sue creature, si invio anchor lui finita la sua dieta che 
celebrò in Torda insieme con tutti gli suoi seguazzi et con 
duimille cavalli et mille fanti per la maggior parte Rasciani 
verso Buda. Giunto il Re di Romani in Vienna continuava 
la prattica cominciata dalla Regina sua consorte, et non ces-
sava scrivere a tutti amici ac inimici con varie promissioni 
faciandosi tirarli a se. Mandò anche il Conte di Salmo suo 
primo cameriero per ambasciator alla Regina Isabella (che 
tal é il nome della già moglie del Re Giovanni) alquale fu-
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rono date due audientie ; l 'una pnblica, et l 'a l t ra secreta. Nella 
publica si ralegro del figliol nato et si dolse della morte del 
marito, offerendo il suo Re per padre, protettor et tutor di lei, 
et del figliolo. Nella secreta passò un poco più avanti, pregando 
sua Maestà per beneficio del Regno, et di suo figliolo a consen-
tir alla essecutione dello accordo fatto con il suo Serenissimo 
consorte mentre eli' el vivea. La Regina rispose quanto alla 
prima : che gli era noto non per all' hora ma già molto tempo 
il buon animo et humanita del Re di Romani, et pero grata-
mente accettava le sue amorevoli oblationi. Alla seconda disse, 
che essendo lei Christiana et nata da principi Chrntiani, et 
per la consanguinitá che fra loro era, et per molti altri rispeti 
esa perseguitar gli suoi ricordi et abbracciar et confirmar, in 
quanto spetta a lei, lo accordo di suo marito ; tuttavia inpor-
tandosi alla volontà di suo padre, dal quale di breve aspettava 
risposto ; et aggiunse non dubitar punto che per le medesime 
cause che la moveano lei, anco suo padre non si movesse a 
consentia alle giuste dimande sue. Havuta il Re di sopredetti 
questa risposta, mandò prima il Sig. Sigismondo Herberstain, 
Barone et consigliero suo in somma diligenza per ambasciatore 
al Re di Polonia per ottener da lui che consigliasse et in-
ducesse la figliola sua a far quanto lei si dimostrava pronta 
di voler fare se gli interveniva il consenso suo ; il quale ciò 
che rispondesse all' hora, et quel che facesse dire a detta sua 
figliola per dui ambasciatori, gli primi huomini del Suo stato 
che gli mandò, non posso affirmare, ma non si vide niun buon 
effetto. Poi espedi il Signor Hieronimo Laschi a Cos tant i -
nopoli per offerir tributo al Turco a concorentia delli ambas-
ciatori del frate, il quale a péna liebbe risposta di parole 
generali, quantonque gratamente gli suoi presenti fussero sta 
accettati. Vedendo il Re di Romani le cose non passar secondo 
il desiderio suo, et intendendo che il frate con gente et arti-
glieria se ne veniva verso Buda, acconsiglia di mandare alla 
Regina il suo Maggiore-domo et gli diede una compagnia molto 
grande di gentilhuomini della sua corte et di molti soldati, 
con ordine che fingendo di andar per ambassator, vedesse di 
entrar in Buda con tutti gli suoi et prenderla. Ma non gli ri-
usci secondo che si desiderava il suo disegno, perche già so-
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detto maggiordomo con tutti gli suoi poco discosso da Buda 
mandò a far intender alla Regina la venuta sua, et a diman-
dargli che la fusse contenta di lasciar lo venir a lei (tenendo 
pero sempre più occulta la compagnia sua che gli fusse pos-
sibile), la qual informata delle genti che erano con lui, gli fece 
rispondere : che si maravigliava di questa sua venuta con tanta 
moltitudine, et che s'egli venia per ambasciatore gli sariano 
bastati dui o ver tre cochi, perche non havea da dubitar di lei 
cosa alcuna. 

Alche quantonque detto Maggiordomo gli facesse dire 
eh' egli venia per consigliarla, et per negotiar seco alcune cose 
che dal suo Re gli erano commesse, non potè mai ottener di 
esser admesso secondo il desiderio suo. Al fine vedendosi di-
scoperto ritorno ci CclScl» et il Re volso l'animo alla guerra ; 
et se ben conoscea che non gli bisognavan più carte ma il ferro, 
non di meno per mezzo di lettere et internontii non restava 
sollecitar le pratiche cominciate con questo et quello. Gionto 
il frate in Buda, carrico del Tliesoro del suo Signore et del pre-
sente che dovea portar seco al Turco, che in tutto fra denari 
ori et argenti del Thesoro, ac fra gibellini, sali, et marche di 
argento dei presente potrà ascender alla somma di ducati 700 m. 
et fermatosi nel castello, tenendo la Regina et lo infante suo 
figliuolo come suoi prigioni, il Sigr. Francesco Frangipani 
vescovo di Agria et Arcivescovo di Colocia, et il Sigr. Pietro 
Pereni andarono al Re di Romani, che all' liora era in Neu-
stat ; et il vescovo indutto dalla propria consientia sua, 
per osservar quanto nella sottoscrittione eh' el fece dello 
accordo che di sopra dicemo esser sta concluso fra il Re di 
Romani et Re Giovanni, et con solo promessa di esser conservato 
nel stato di grado suo, del quale di ragione non posia esser 
rimosso, et mantenutali giustitia et le promesse fatte in detto 
accordo et capitulatione, — 1' altro, cioè il Sigr. Pietro con pro-
messa oltra tutte queste di esser fatto capitano Generale et 
Gran Cancelliero del Regno di Hungaria, et di haver per uno 
suo figliolo lo Episcopato di Vacia, che in quelli giorni era 
vacato per la morte del suo ultimo possessore, qual fu uno di 
quelli che il frate havea mandato al Sigr. Turco per lo effetto 
che di sopra havemo detto. Andarono anco doppo loro molti 
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nobili et persone da conto di Hongaria parte indotti per utile 
et beneficio suo, et parte dal proprio volere senza speranza di 
cosa alcuna si non esser fuori delle mano di Turchi. Le pro-
missioni che al frate facea il Re di Romani fin lior molte 
volte nominato, erano (per quanto intendo) di conservarlo nel 
stato et grado suo con tutto ciò eh' egli havea, et di più dargli 
15 m. fiorini di entrata, et operar per mezzo di Cesare con il 
Pontifice che fusse fatto Cardinale. Alli altri sua Mta. secondo 
le condition de gli liuomini promettea cose, che liavendoli as-
sentito, non solo haveviano posto in quieta publica et parti-
colare quel Regno, ma (se da loro non fusse inanellato) lia-
vrebbono potuto restar felici et ben contenti. Nondimeno 
(forse che cosi Iddio consentiva per ridurli lor dall' un canto 
a quel fine che meritano per gli suoi tradimenti, ac dall' al-
tro canto per punir noi Christiani, per gli nostri peccati) si 
faceano ogni di più duri et ostinati nella sua mala delibera-
tone. Nel che il frate di longo intervallo superava tutti gli 
altri per la speranza che tenea, che il Turco instato da lui 
per mezzo di Stephano Verbucio et del vescovo di vacia suoi 
oratori, non gli dovesse manchar di aggiuto ; dellaquel cosa 
poco tempo dapoi da detti oratori fo certificato, impero che 
da loro liebbe aviso, che doppo molte diffìculta et dilationi 
erano stati finalmente dalli Bassia risoluti : che il Turco si 
contentava che l ' Infante restasse Re di Hongaria, et in caso 
che gli fusse dato disturbo dal Re di Romani o altri, eli' egli 
pigliasia la protettione sua, et gli daria ogni aggiuto che fus-
se necessario per conservarlo in stato di modo, che già il buon 
frate cominciava a disegnare, che vivendo detto infante et 
conservandosi con si potente protettione, niuno era che potesse 
esser preposto a lui di esser suo governatore, nelqual caso 
egli venia ad esser libero et vero patrone, anzi vero Re di Hon-
garia, sotto nome di Governatore. Era all' hora ambasciator 
del Re Christianissimo il Sigr. Antonio Ricone presso il Turco, 
di natione Spagnolo, il quale altre volte era stato servitor del 
Re di Romani, et per non haver potuto conseguir qáelli ho-
nori eh' el desiderava nella corte di sua Mta. (forse per non 
gli meritare) se gli era fatto inimico, et partito da lei insa-
lutato hospite et mal contento, et all' hora per vendicarsi et 
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nuocere quanto più che potesse alla casa di Austria, fu più 
volte a parlamento con detti ambasciatori del frate, forcan-
dosi di persuaderli che si fidassero delle promissioni Turches^ 
che, et fra le altre cose che gli disse (per quanto da ottimo 
luoco son informato) gli promesse con efficacia grandissima, 
che lui per nome et commissione del suo Re operaria tanto 
con il Turco che mai in tempo alcuno, el contraveniria alla 
promessa sua et fede data et gli aggionse, non dubitar punto 
che 1' auttorita di detto Re non fusse suificientissima ad ot-
tenere questa et cose molto maggiori, si come altre volte ot-
tenute ne havea. Il che senza dubio ogn' hor più lo confirmava 
nella sua opinione, et oltre di ciò eli' egli vedea tutto gli suoi 
emuli et inimici, cioè il vescovo di Agria, il Sigr. Pietro Pe-
reni, et gli dui Vayvodi di Transilvania esser passati al Re 
di Romani et fatti grandi presso sua Mta. si che gli parea che 
per lui non gli restasse più luoco, et pure s'el vi fusse restato, 
eh' el non dovesse esser ben veduto, ne in equal essistimatione 
di longo intervalle a quella che presso il Re Giovani 1' havea 
havuto. La donde il Re di Romani anchor che ne fuse í visato 
di tal rissolutione data dal Turco al frate, anzi che in premio 
di conservar et lasciarlo infante in stato, gli havea dimandato 
Buda et tutte le città di qua dal Danubio, cioè Albaregale, 
Cinguechiese et tutti gli Castelli che sono fra Buda et Bel-
grado ; — non dimeno continuava con ogni solecitudine a far 
gente, et metter in ordine tutte le cose pertinenti alla gu-
erra, et cominciò nelli suoi stati a far diete per ritrovar denari 
et soldati. 

Ma perche forse non sapete gli ordini che mantene sua 
Mta. ogni volta che gli occorreno di questi bisogni et vi 
dara meraviglia, perche al primo tratto non messe nel suo 
stato una imprestanza angaria si come fano quasi tutti gli 
principi, et non commando a questa et quella città, castello 
et villa, che per la sua portioné desse quel che gli tocca ; giu-
dico a proposito per non lasciar cosa veruna che possiate 
desiderar di intendere informarvi di tutta questa cosa. Sa-
piate adonque che sua Mta. si per gli privilegii concessi alli 
sudditi suoi da lei et dalli suoi predecessori di essentione et 
immunita, come perche astretta difar cosi nelli bisogni ha-

Tört. Tár . XX. köt. 1 a 
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vuti, volendo far guerra et non havendo danari, ha inparte 
impegnate, et in parte vendute tutte le entrate et giurisdittion 
sue sopra città, castelli et ville, di maniera che al presente 
vive, veste, et mantiene la corte sua a spese delli suoi paesi, 
quali si hano limitato per cadauna di queste tre cose dargli 
ogn' anno certa quantità di denari, fino a tanto che l'entrate 
sue impegnate ad tempus si liberino ; et non ha quasi altro 
modo di trovar denari o genti nelli suoi paesi, che questo : 
che non commanda, ma va per via di prece, quando per cose 
di guerra o altro gli bisogna qualche sussidio, chiama tutti 
gli Baroni, pheudatarii et gentilhomini et anco gli prelati, et 
altri ecclesiastici del suo paese, et a tutti insieme, o vero lei 
medesimo o vero per mezzo di suoi commissarii, quando si rit-
rova lontana in parola et poi in scrittura espone gli suoi 
bisogni, et dimanda quella aggiuto che gli fa mestieri. Et 
quasi sempre ottiene se non tanto quanto dimanda, certo 
tanto quanto vole, perche dimanda di più per venir poi dove 
dissegna. Alcune volte anco accasca che gli paesi si escu-
sano con varii pretesti, si come ho veduto far io all' Austria 
superiore, alla Carintliia, che sono suoi stati patrimoniali, et 
al Regno di Bohemia, questo anco presente quanto Turchi asse-
diavano Pest. Fece donque per questa via sua Mta. un eser-
cito di 7-m fanti et 2500 cavalli, et una armata nel Danubio 
di 32 nasate, tre fuste grosse et. X. brigantini, fatti come 
quelli, che si adoperano in mare, et liebbe gli fanti 2000 — 
dal Marchesato di Moravia, che se sottoposto alla corona di 
Bohemia, liquali però non furono ad ordine se non quando il 
suo General era a campo a Buda, 500 dalla Slesia, 500 dal 
Austria et 2500 dal Contado di Tirol, et 800 cavalli da tutti 
questi paesi insieme. Gli diedero poi gli Duchi di Baviera 
mille fanti et 200 cavalli armati. Il Marchese Georgio de 
Brandenburg suo vicino alli confinii di Lusatia et Bohe-
mia 500 fanti, 500 la Signoria di Norinberg, et altratanti 
quella di Augusta. Quella di Ulma diede a sua Mta. muni. 
tione per 5-m fiorini. Gli Hongari fecero 1500 cavalli sotto 
dui Capi principali, l'uno chiamato Giari Ferencz, et l'altro 
Balthassar Pamphil, et fornirono quasi tutta l'armata di 
bomeni da remo, et per dirig il tutta. 

ti. NYÁRY ALBERT. 2 1 1 

Le nasate sono certe barche lunghe assai simile a quelle 
che a Venezia noi chiamiamo Ganzate et vogano ad uno remo 
per banco, da 16 fino a 20 remi per banda nel modo che si vo-
gano anco le fuste, liano il fondo piano, et sono anco in tutto 
piane dall uno et l'altro canto se non che si vano un poco lar-
gando fino alla sommità della nerva, la prota e fatta come una 
punta di triangolo, et dove dall' una et l 'altra parte comincia 
a stringersi anco nel fondo si comencia a levar dall' aqua, et 
si congiongono poi insieme il fondo et le due parti nella cima, 
la pope e simile alla prota ; ma guando le armano, li tagliano 
un poco nella porta per ponergli il tliemone in mezzo, il qual 
fano di una antenella con una tavola fizata in cima nel modo 
che si fan(Hi themoni, a noi dir remi, con quali le Zaltate 
che -navigano a seconda per gli fiumi in Italia s'indricciano 
al suo camino ; et quella parte dell' antenella che tengono in 
mano, et longa si che dui huomini l'un doppo l'altro la pos-
sono governare, gli fano una corsia et dall' una et l'altra 
parte gli suoi pavesi et balestriere et nella popa la sua 
coperta. Alla prota gli pongono tre over quatro pezzi di arti-
gliaria proportionati alla grandezza delle barche, et nella 
somita delli pavesi quel numero che possono di moscheti di 
ferro piccioli, che parono schioppi, et portano tanta palla 
quanto e grande un mezzo carlino. Non vi e altra diferentia 
dalle uguole alla doppie, che cosi le chiamano, se non che 
queste sono più grandi, et quelle sono più picciole, et tutte 
sono senza mica di pece, ficcate et poste insieme con legni in 
luoco di chiodi et sono calcate nelle commisure con il caneno 
o ver stoppa, et in rob con broche gli e ficato un legno. Si 
armano nel arsenale, che il Re ha in Vienna dove sono alcuni 
maestri allevati nell' arsenale di Venezia, quali facciono le 
fuste et brigantini, che sua Mta. adopera nel Danubio. Ho 
voluto informarvi anello di questa cosa, per non lasciar par-
ticolare alcuno che da qualsivoglia curiosa persona possi 
esser desiderato. 

Di tutte queste genti armata et artigliarla, qual era di 
XX. cannoni, et X. fra sacri et falconi fu fatto Capitanio 
Generale il Signor Leonardo de Felz, maestro di corte di 
sua Mta. Il qual ha fama et forse anchor gli effetti di esser 
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delli miglior soldati di questi paesi. E persona di costumi 
veramente gentile, humano, affabile, literale, buono et veri-
dico servitore al suo Re, che pochi si ne trovano di questa 
sorte, circa le cose della guerra non meno savio et pru-
dente che animoso et di buon core, et, quel che principal 
cosa io reputo in un Capitanio, di giusta gloria convenivol-
mente desideroso. 

Cosique havendo accettato il carico di sopradetto, vedea 
che con le poche genti che Fhavea sotto di se difficilmente 
potrà far cosa buona contro Buda, la qual si intendea essere 
benissimo in ordine di vettovaglie, munitioni et artigliane, di 
gente anco non stava male, perche havea 2 m. fanti et 2 m. 
cavalli per sua defese oltri gli cittadini et altri habitatori. 
E t fece intender al Re avanti la sua partita qual fusse la spe-
ranza sua circa di ciò, et gli disse che opinion sua sarebbe 
di rovinar prima in particolar quelli che contra sua Mta. 
haveano conspirato, et tolendogli tutti gli suoi stati, il che 
facilmente si potrà fare, constringerli se non voleano restar 
mendichi, a venire alle parte di sua Mta. (Et forse non era 
mala questa sua opinione, perche il frate che con quella spe-
ranza delle cose tanto grandi, che di sopra vi havemo detto, 
era il principale che favorisse le parti dello infante, et Turco 
Valente che era il secondo personaggio, et possedeva una 
entrata di due. 100-m aquistata con ingiusta oppressione di 
questo ac quello, et havendo fatto infiniti tradimenti al Re di 
Romani, non sperava mai per grande promissione che per 
nome di Sua Mta. gli fusse fatta, che gli suoi beni et gran-
dezze gli fussero conservate, per causa delle quali son infor-
mato da persona degna di fede, che molte volte a suoi amici 
hebbe a dire, che se Iddio gli lascia, va goder quello ch'egli 
si havea aquistato, non gli pensava doppo che fusse manchato 
di vita esser mandato alli pepetui tormenti dell' inferno. 
Impero vedendosi questi dui, che delli altri si può creder il 
medesimo, essende loro sempre stati adversarii di detto S-mo 
Re.) Al primo tratto esser rovinati, overo con mezzo di redin-
tegrarli, overo con alcun altro espediente che a proposito 
fusse giudicato, potrano condescender a quel che con tanto 
ostinata deliberatone si haveano indutto in animo di non 
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volér fare. Ma il Re per che sperava che per il buon animo 
della Regina, et di quelli della terra, che per la maggior parte 
si dimonstravano voler più presto consentire di farsi sudditi 
suoi che del Turco, il frate non fusse sufficiente a tanto con-
trasto di fuori et di dentro, ne di tanto poco consiglio, che 
conoscendo lui la natura di Turchi, et havendo più volte con-
sigliato il suo Re mentre ch'el vivea, cli'el non si fidasse punto 
di loro, 11011 accettasse li larghi et honorevoli partiti suoi, 
non volse accostarsi al consiglio del suo già detto generale, et 
gli commando, che levatisi prima tutti gli impedimenti che 
gli potrano dar disturbo, dovesse andar a campo a Buda. 
Havuti dunque lui tutti gli ordeni che par vero al suo patrone, 
et tutte le cose ordinate et preparate per questa impresa, il 
terzo giorno del mese di Ottobre fece la prima parti ta sua 
da un luoco chiamato Herbestolph, poco discosto da Vienna, 
et si inviò verso Buda. In questo tempo la Transilvania tutta 
a persvasione delli dui vayvodi et altri suoi adherenti si 
messe in armi per invader gli stati del frate, — ma non intendo 
che fusse fatta cosa alcuna di momento. Vennero oratori 
delli vayvodi al Re di Romani et f ra gli altri Nadasdi Tho-
mas, a richieder aggiuto di 3 m. fanti del che sua Mta. havea 
deliberato di compiacerli trattandosi del beneficio suo, et 
havea dato il carico al suo Capitanio delli arcieri che li con-
ducesse, ma fu impedita delli arcieri, che li nevi che sopra-
gionsero et dalla venuta di 16 ni. Turchi a Pest, de quali 
parlaro a suo luoco. Onde fecero tregua et dall' uno et l'alro 
canto fino ad anno novo si passò quietamente. Nel principio 
di guadragesima, Hemerico Balassa con molti al t r i baroni et 
nobili di Transilvania vene al Re et a bocca et in scrittura 
gli giuro fidelta, dicendo voler conoscere sua Mta. per patrone' 
et tenir per suo nome il grado che tenia in detto Provincia, 
et per molti giorni stette in Vienna alla corte sua. Stephano 
Vaylad fece lo istesso per letere, ma in absentia del suo Collega 
in una dieta che chiamo di tutta la Provincia per far la tregua 
detta vi di sopra, tanto opero, che fu deliberato che lui solo 
dovesse restar vay voda, si come l'era al tempo del Re Giovanne. 
Quel che sia poi successo di lui, lo intenderete al luoco suo. Ma 
torniamo al Generale del Re. 
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Sono in la strada ch'egli havea a far a Buda dui cas-
telli l'uno chiamato Vicegrada et l'ai ro Tata. Vicegrada e 
nella ripa del Danubio situato ili un monte alto, come 
di sopra ho detto, et ha due fortezze, l'una al monte et 
l 'altra al piano. Quiqui acampatosi il detto generale e co-
mincio ad espugnar la fortezza di basso, la qual era più 
presto atta a risistere a balestre che ad artigliane, per 
esser hedificata all' antica, et fecendoli buone bat tane la 
prese in quatro giorni, havendosi quelli di dentro doppo rovi-
nati quatro turrioni, due vi erano resi a discrettione salva la 
vita solamente. Fu dato in loco tutto in preda alli soldati, et 
tutti quelli che lo guardavano, che poteano esser da circa 
160 huomini, furono fatti prigioni, et posti al remo nell' 
armata, nelche essendo inesperti furono poi adoperati per gua-
stadori. Fu preso anco il castellano et alcune altre persone, 
che haveano carrico in quel luoco, et mandati in Strigonia. 
Alla fortezza del monte non fu fatta violentia alcuna, perche 
il sopradetto Generale contentandosi di quella da basso, la 
quale gli potea impedire il transito delle vettovaglie per 
aqua, rimase daccordo con quelli che custudiano quella di 
sopra, che dall' uno et l'altro canto si stesse in pace fino che 
si vedesse il successo di Buda, laqual cittate se deveniva in 
mano del Re di Romani, ancliora loro promessero di rendersi ; 
et lassata buona custodia nella fortezza inferiore con tutte le 
genti artigliaria et armata si invio verso della cittate. 

Havea il Re in questo mezzo espedito il Signor Pietro 
Pereni già creato da sua Mta. Capitanio Generale et Gran 
Cancelliero di Hongaria, secondo le promissione fattegli, et 
insieme con lui il Conte Nicolo de Salma suo gran Came-
riero et Capitanio dell' Austria inferiore, per ambasciatori alla 
Regina et frate, per t ra t tar accordo ; et essendo loro in ca-
mino, il frate mando al Signor Leonardo Felso quatro delli 
suoi, quali furono : il Conte Petrovich de Temesvár, Stefano 
Verbuccio Cancellier del Regno, Simon Diac et Giovanni 
Essechi. Quel che trattassero insieme non soso affermare, il 
fine si vide da ognuno che non vennero a conclusione alcuna, 
et Simon Diak ritornando in Buda disse queste parolle : Il 
Signor de Fels parla molto crudelmente, per che vole che gli 
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sia data la citiate et che la Regina con suo figliolo si parti in 
termine di un hora, ma non haveva lo intento suo ne anco 
in termine di quest anno. Il Sigr. Pietro Pereni, et il Conte 
di Salma ancliora loro havendo in due liore a pena che stet-
tero nel borgo di Buda negociato sopra quelli partiti, 
ritornorono inrissoluti. Gionto il Sigr. Leonardo sotto detta 
cittáte, la Regina et il frate espedirono un suo ambassatore 
al Re con commissione di t ra t tar et concludere accordo (tutto 
credo io si come lo dechiara anco il successo medesimo, o vero 
permetter tempo di mezzo, accio che sopragionto lo inverno 
gli soldati non potessero star più alla campaga, overo per 
honestar la sua oppinione), qual ambassator giunto a sua 
Mta. negocio con varie propositioni fatta dall' uno et l'altro 
canto. L'una parte volea il Regno di Hongaria, l'altra con-
tentava di ciederlo, ma volle che gli fusse osservata la Capi-
tulatione di sopra molte volte nominata. Gli impedimenti 
che questo dal Re di Romani non si facesse, erano, che sua 
Mta. non havea il denaro pronto per pagar la Regina della 
dotte, et contradotte sua ; et havea impegnati quasi tutti gli 
luochi che furono patrimoniali del Re Giovanni, et però non 
gli potea dar allo infante. Ma a questo si era proveduto in 
questo modo, che lo ambasciatore di sopra detto si conten-
tava di 30 m. ducati per all' hora et di altri luochi di sua 
Mta. che erano più importanti et molto migliori, in luoco delli 
patrimoniali. Alla qual trattatione vi intervenne come medi-
atore un ambassator Polono, mandato da quel Smo. Re alla 
Regina Isabetta sua figliola, con ordine di ritrovarsi con il 
Re di Romani et con sua Mta. et altri suoi ministri, che 
facesse bisogno procurar accordo. Ma tutta la pratica per 
una cosa sola fo rovinata ; che, essendo già conclusa la capi-
tolatone et volendola l'una et l'altra parte sottoscrivere — 
l'ambassator del frate dimandò che tutte queste cose si faces-
sero senza alcuna interpositione di tempo, et il Re dicea non 
le poter, ne voler fare, se non nel termine limitato nella 
Capitolatone fatta con il Re Giovanni, ma volerli dare tal 
sicurtà che restaria contento. Nel che fu anco speso tempo 
assai, ma nel fine niuna cosa conclusa. E t intendo, che 
voleava ridure il Re di Romani a partiti molto duri et 
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disperati, di modo che l'armi, che nel fine di queste trattationi 
erano state suspese, furono solte in mano per conto di sua 
Mta et per commandamento suo. Il frate che alcune volte 
con mandar al Sigr. Leonardo noncii et letere, et con chiamar 
a parlamento il Sigr. Pietro Pereni dava buona speranza, et 
alcune volte si dimostrava duro, alfine fece che quelli di den-
tro mandarono ad invitare a combatter le genti Tedesche. 
Non intendo che all' bora fusse fatta battaria alcuna alla cit-
tate, ne pur piantatavi l'artigliaria, ma ben molte scaramuzze, 
et continuato lo assedio per qualche giorno nel quale frutto 
alcun non si fece ; anzi furono ingagliarditi gli animi delli 
assediati senon che havendo quelli di Buda abbandonata una 
terra per non poterla mantenere, che e dall' altra parte de 
Danubio, chiamato Pest, a drittura situata contra della città 
loro, et da lei divisa solamente con il fiume. Quelli del Re la 
occuparono, in questo tempo anco hebbero Vacia, la qual 
cittate vene prontamente alla devotione di sua Mta. Sono di 
quelli che dicono che in Buda all' bora non era vettovaglia a 
sufficientia et che gli manchavono munitioni, ma di largo se 
ingannano, perche vivendo il Re Giovanni, havea tali ordeni 
per la inimicitia che tenea et suspicione da molte parti, che 
sempre nel castello vi erano munitioni et vettovaglie di 
biave, vini et carne salate in grandissima copia, la qual pro-
visione fu sempre servata et molto più quando egli andò in 
Transilvania et vi lasciò la sua consorte, del che pero non 
contento il frate, non si che fusse assediato fece proclamare 
per tutta Hungaria : che era venuta una gran canaglia (cosi 
dicea egli) di Thedeschi arrabiata et piena di furore per voler 
rovinare et destruere tutta Hongaria, et che brugianclo et deva-
stando per tutto dove andava, dovea anco venir per occupar 
Buda, et poi anco tutto il resto : impero che quelli che voleano 
defendersi dovessero ridursi in detta cittate con tute le fami-
glie loro et portar seco vettovaglia, che per quatro mesi 
almeno gli bastasse per uso loro, che alle persone di 
fattione sarebbe data piazza et sarebbono ben trattate ; 
laqual cosa messe per tutto dove fu saputa grandissimo 
terrore, et a molti che contaminati dal odio che portano a 
quella natione, più oltra non pensavano et si ridussero 
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in Buda, portando seco non solo quantità delle vettovag-
lie detta di sopra, ma di più tutta quella che si ritrovavano 
havere. Il frate accettati li con lieto volto, gli fece depositar 
le vettovaglie et metter in luoco di dove non potessero esser 
levate, et poco dopoi li scacciò tutti fora della citiate, di mani-
era che con questo inganno si forni per longo tempo. Sopra-
gionto lo inverno gli soldati Tedeschi usi in questo tempo 
star sempre in stuffa et impirsi di crapula et di vino, non 
potrano sopportare il freddo, di maniera che il General del 
Re di sopradetto, fu costeretto partirsi da Buda ; ma per non 
abbandonar in tutto la ossidione, lasciò in Pest gli 2 m. fanti 
di Moravia, et vi pose il Sigr. Bebech Capitanio Hongaro con 
300 cavalli, vi lasciò anco alcuni pezzi di artigliarla et pose 
tali ordeni, che quasi da ogni parte erano impediti gli passi, 
e non poteano entrar in Buda vettovaglie ne soccorso. Ri-
tornò di poi a Vicegrada per espugnare il castello sopra il 
monte, il quaele era assai ben fortificato secondo l'usanza di 
questi paesi, et per esser in luoco alto facea diffidi batteria, 
per guardia gli erano 300 fanti per la maggior parte archi-
busieri. Nondimeno accampatosi intorno, e messo in piano 19 
canoni et 10 falconi, con quali continuo per 12 giorni la bat-
tana tanta gagliarda, che tutto a terra quella muraglia che 
volse, et constrinse quelli di dentro a prender partito, qual' 
vedendo non poter resister perche havevano pocca artiglia-
rla, si gli resero a patti salva la vita et la robba ; solamente 
gli fu servata la fede della vita, ma non fu possibile rafrenar 
tanto l'audacia delli soldati che non gli sachegiassero quasi 
tutti, con sommo dispiacer però del Generale. Espugnato questo 
luoco, et posivi dentro 200 fanti se ne andò ad espugnar 
Tata, il qual castello e due leghe discosto dal fiume et altra-
tanto lontano dall' Isola di Cornar. Et se ben nel principio 
quelli che lo custodivano si faceano difficili a rendersi, non di 
meno essendogli fatta buona battaria tre continoi giorni, se re-
sero con gli medesimi modi che de sopravi dicemo di Vicegrada. 

In questo mezzo si havea tenuta prattica con quelli di 
Albaregale, quali altre volte erano stati in poter del Re di 
Romani, et poi che la fortuna si volto contra sua Mta. et gli 
fu tolta Buda, anchora loro se gli voltorono, volendo più pre-
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sto conservar senza pericolo la robba che la fede al suo Signore. 
Hora per mezzo del Preposito et del Capo di quella cittate 
si dimostravano pronti venir un altra volta alla devotione di 
sua Mta. Andandovi dunque il generale con le artigliane et 
con le genti sue, et essendo gionto circa due lege discosto, gli 
inviorono suoi noncii che in nome loro facessero la deditione 
et che lo invitassero a pigliar la deditione, et che lo invitas-
sero a pigliar il possesso della terra quando gli fusse di pia-
cere, si che entrandovi lui di subito dentro, vi dimorò dui 
giorni, et vi lasciò per guardia 500 fanti Alemanni, et li 500 
cavalli del Sigr. Pietro Pereni. Et in quelli di erano venuti 
ad unirsi con le sue genti et con tutto il resto anchor che 
per sinistri passi si stando in tal tempo alla campagna si fusse 
infirmato, se ne andò ad un castello di Valentin Turco, chia-
mato Papa. Quivi stando senza far cosa alcuna, eccetto che 
assediarlo se gli fece, tanto grande fu la indispostone che era 
fatto inhabile al governo delle genti. Scrisse al Re il termine 
nel quale gli si ritrovava, et lo supplicò a mandar un altro in 
luoco suo. Il Re, contentandosi molto del suo servitio volea 
pure ch'el vi restasse, et gli mandò un suo medico, il qual 
ridottolo ad assai buoni termini, ritorno et referi a sua Mta. 
che presto guarirebbe. Accado, che stando in questo luoco l'eser-
cito, et essendo stato posto ordine che di tutta la vatovaglie 
che giongea una parte fusse mandata alli Thedeschi et una 
alli Hungari, accio che per l'odio che dura anchor fra queste 
due nationi, laquali sempre veniano tenute l'una dall' altra 
divise, non regisse qualche tumolto : un' hongaro andò a caso 
a comprarsi del pane nel luoco delli Thedeschi, et essendo 
veduto da loro gli ne vene uno adosso, il quali dattali una 
gran percossa nel volto et ditteli molte ingiuriose parole, lo 
volea scacciare, di modo che correndo al romore Hongari da 
una parte per vindicar l'ingiuria, et Thedeschi dall' altra per 
difenderla, vennero all' armi et comminciavano ad amazzarsi 
come se fussero inimici, et quel che e peggio gli Thedeschi 
vedendosi superare dalli Hongari et di numero et di violentia, 
si voltorono all' artigliaria, et se non erano presti gli Capita-
nei Generali et altrii huomini di auttorita a mettersi di mezzo 
seguiva una strage grandissima ; ma hebbeno anco molta dif-

ti. NYÁRY ALBERT. 2 1 9 

ficultate, et per quanto intendo il Sigr. Leonardo Felz fu fe-
rito in una gamba, il Sigr. Pietro Pereni nella testa, morirono 
alcuni Capitanei dall' uno et l'altro canto, et molti soldati. 

Havea il vescovo di Varadino in tutto questo tempo di 
continuo tenuto sollecitati gli Turchi vicini, et con mezzo di 
suoi noncii et letre a Constantinapoli et con mezzo di altri 
noncii mandati a Belgrado, et tanto operò che fece unir insi-
eme tre Sangiachi, cióe Mehemet bey, Uszef bey, suo figliolo, 
et Murat bey, quali fecero da circa 16. m. persona fraRascia-
ni a piedi posti insieme, da Hongari et Turchi a cavallo, et se 
ben era già sopragionto lo inverno et con difficulta si caval-
cava, liebbero non di meno tanta commodita per gli tempi 
sereni che furono in quelli di, che passarono il Savo et il Dravo 
et gionsero V I I lege lontano da Colocia nel principio del 
mese di Decembro. Quiqui essendo già posti in ordine per 
sequitare il suo viaggio verso Pest si fermorono, astretti dalle 
nevi che gli sopra gionsero grandissime et continuarono per 
molti giorni, et perche il Danubio si agiacció come quasi 
sempre suol fare, si che non poteano navicar con le nasate, 
nelle quali conduceano la vettovaglie sua. 

Per che non ritornassero in dietro ? io non lo ardisco 
affirmare, se non fusse per la stretta commissione havuta dal 
Sigr. Turco di andar avanti. Io non scio il sito et le condi-
tioni del paese, perche forse per esser tutto devastato nelle 
guerre passate non può un tanto numero di gente cavalcare 
senza grossa provisione di vettovaglie, et condurle per terra 
gli era per molti rispetti cosa difficillima et forse da non fare, 
per non lasciar la loro armata in abbandono alloggiorono 
tutti gli cavalli al meglio che potero in un bosco propinquo al 
Danubio, et tutti gli pedoni passarono sopra una isoletta 
vicina in mezzo di detto fiume, et si fecero gli suoi ripari di 
terreno, et stettero in questo modo tutto lo inverno con freddi 
grandissimi et insù fino a tanto, che il fiume et la neve comin-
cio a dispiacciarcii et si potea far viaggio per aqua et per 
terra ; ne gli fo mai mancato di quella vettovaglia che gli iacea 
bisogno somministratali da diversi luochi vicini, et anco dalli 
castelli di Valenti Turco, il quale andava su et giù et gli sol-
lecitava a cavalcare. Udita la nova della venuta di queste 
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genti in Hungaria, il General del Re vedendo che avanti il 
cominciare delle nevi gli tempi erano tanto sereni et lo inverno 
tanto temperato che si dubitava che non gli fussero alla 
spalle un giorno ali improviso et comparrero di rovinar quelli 
pochi soldati che gli restavano, quali per non esser usi in 
questo tempo star alla campagna erano fatt i molto deboli et 
ridotti a poco numero, et sentendosi r'adoppiata a lui la indi-
spos tone si, che non potrà più esercitarsi in cosa alcuna, si 
retiró in Giavarino, et dattone aviso del tutto al Re, ottenne 
da lui ch'el mandasse un' altro Capitano Generale, et gli con-
cedesse gratia di ridursi in alcun luoco per risanarsi.